
 

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 “A. ORIANI” S. AGATA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale 
V.le Vittorio Emanuele III - 82019 Sant’ Agata de’ Goti (BN) Tel.: 0823/718125 – C.F.: 92029030621- Codice univoco: UFSWAV e-

mail: bnic839008@istruzione.it – bnic839008@pec.istruzione.it sito web: www.icoriani.edu.it  

 

 
All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

 

 
OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento dell’incarico di DPO ai sensi del Decreto Legislativo 

9 aprile 2008, n. 81. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

27/04/2016 

VISTO l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di procedere alla nomina di un 

Responsabile della Protezione dei Dati o Data Protection Officer (DPO), prevista 

agli artt. 37 ss. del Reg. UE2016/679 (GDPR); 

VISTO  che il Regolamento anzidetto prevede che «un unico responsabile della 

protezione dei dati può essere designato per più autorità pubbliche o organismi 

pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, 

paragrafo 3); 

VISTO  Che il Regolamento Europeo UE 2016/679 prescrive che chiunque tratta dati 

personali deve essere stato istruito dal Titolare (art.29); 

VISTO  che il medesimo Regolamento UE fa riferimento a misure tecniche e 

organizzative che devono essere testate, verificate e valutate ( art.32); 

VISTO  che nella Sez. 4 del citato Regolamento UE, dedicata al D.P.O. (Data Protection 

Officer) si prescrive che esso deve avere competenze professionali qualificate e 

deve sorvegliare sulla formazione di tutta la struttura organizzativa in materia di 

protezione dei dati; 

ATTESO Cha questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere all’affidamento 

dell’incarico di DPO ; 

RITENUTO Indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di 

Privacy  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107»; 

Istituto Comprensivo IC N.1 "A. ORIANI" S. AGATA - C.F. 92029030621 C.M. BNIC839008 - A01E520 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0006103/U del 16/12/2024 13:49
I.4 - Archivio, accesso, privacy, trasparenza e relazioni con il pubblico



 

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 “A. ORIANI” S. AGATA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale 
V.le Vittorio Emanuele III - 82019 Sant’ Agata de’ Goti (BN) Tel.: 0823/718125 – C.F.: 92029030621- Codice univoco: UFSWAV e-

mail: bnic839008@istruzione.it – bnic839008@pec.istruzione.it sito web: www.icoriani.edu.it  

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 

78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 43 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti 

stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente  scolastico,   delle  seguenti   

attività negoziali:   a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

RITENUTO Che per l’espletamento dell’incarico di DPO è importante avvalersi di 

professionalità tali da garantire un’assistenza qualificata comprovata da pregressa 

esperienza di incarichi di DPO in enti pubblici ed Istituzioni Scolastiche; 

RITENUTO il Dirigente Scolastico Dott.ssa Elisabetta Di Maio risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 
VISTO L’avviso emanato in data 22/10/2024 prot. n 4361; 



 

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 “A. ORIANI” S. AGATA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale 
V.le Vittorio Emanuele III - 82019 Sant’ Agata de’ Goti (BN) Tel.: 0823/718125 – C.F.: 92029030621- Codice univoco: UFSWAV e-

mail: bnic839008@istruzione.it – bnic839008@pec.istruzione.it sito web: www.icoriani.edu.it  

 

VISTE Le domande di disponibilità pervenute nei termini per l’espletamento 
dell’incarico di DPO; 

VISTA  La nomina della commissione prot. n. 4613 del 29/10/2024;  

VALUTATE Le domande pervenute e stilata la graduatoria provvisoria prot. n. 5160 del 
15/11/2024 pubblicata nell’apposita sezione di pubblicità legale;  
 

VERIFICATO  Il reclamo pervenuto;  

CONSIDERATO che, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, 

non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 

VISTO l’art. 32 della Costituzione per il quale la Repubblica tutela la salute come 

fondamentale diritto dell’individuo e interesse della collettività; 

A TUTELA della salute pubblica di tutto il personale dell’istituto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 
D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.500,00 comprensivo 
di tutte le ritenute di legge , trovano copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2024; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento dell’incarico di DPO dell’Istituto con 
decorrenza dal 17/12/2024 Al 17/12/2025 (art. 33 D. Lgs 81/2008) e s.m. e i,.) all’ing. Bove 
Antonio per un importo contrattuale di € 1.500,00; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 1500,00, da imputare sul capitolo sicurezza dell’esercizio 
finanziario 2024; 

 di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 
36/2023 

 di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
15 del Dlgs n.36/ e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023. 

 Di informare l’aggiudicatario che si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010. 



 

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 “A. ORIANI” S. AGATA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale 
V.le Vittorio Emanuele III - 82019 Sant’ Agata de’ Goti (BN) Tel.: 0823/718125 – C.F.: 92029030621- Codice univoco: UFSWAV e-

mail: bnic839008@istruzione.it – bnic839008@pec.istruzione.it sito web: www.icoriani.edu.it  

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Elisabetta Di Maio 

Documento f.to digitalmente ai sensi del 

c.d. C.A.D. e normativa connessa 

 


		2024-12-16T13:47:45+0100
	DMILBT70L66Z133P




